



中遠國際控股有限公司

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：00517)

二零零八年中期業績公佈

業績概要

- 營業額增加11%至1,259,947,000港元。
- 權益持有人應佔溢利為225,204,000港元，減少44%；撇除應佔遠洋地產控股的溢利123,563,000港元(二零零七年：328,066,000港元)，權益持有人應佔溢利於同一基準下遞增41%。
- 董事會宣派中期股息每股1港仙。
- 上半年中國進出口貿易增長強勁，全球航運及造船市場保持旺勢，航運服務業分部營業額錄得15%的穩健增長。

中遠國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合業績。未經審核簡明綜合業績已經本公司的審核委員會審閱。

本集團未經審核簡明綜合收益表、未經審核簡明綜合資產負債表及呈列於下文的說明附註第1至11項，乃摘錄自本集團截至二零零八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料(「未經審核簡明綜合中期財務資料」)。未經審核簡明綜合中期財務資料已經本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

簡明綜合收益表

截至二零零八年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零八年 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零七年 千港元
營業額	2	1,259,947	1,139,115
銷售成本		(887,446)	(857,608)
毛利		372,501	281,507
其他收入		3,198	7,895
銷售、行政及一般費用		(182,400)	(173,548)
其他費用		(54,918)	(22,709)
經營溢利	3	138,381	93,145
財務收入	4	14,062	16,683
財務成本	4	(7,735)	(4,511)
財務收入－淨額	4	6,327	12,172
應佔共同控制實體業績		18,658	342,651
應佔一聯營公司業績	2(a)(i)	123,563	—
除所得稅前溢利		286,929	447,968
所得稅費用	5	(29,445)	(21,559)
持續經營業務溢利		257,484	426,409
已終止經營業務虧損	6	—	(2,827)
期內溢利		257,484	423,582
應佔溢利：			
本公司權益持有人		225,204	400,297
少數股東權益		32,280	23,285
		257,484	423,582
股息	7	14,798	14,585
期內本公司權益持有人應佔 持續經營業務的每股盈利			
—基本，港仙	8(a)	15.23	27.73
—攤薄，港仙	8(b)	14.73	27.19
期內本公司權益持有人應佔 已終止經營業務的每股虧損			
—基本，港仙	8(a)	—	(0.19)
—攤薄，港仙	8(b)	—	(0.19)

簡明綜合資產負債表
於二零零八年六月三十日

	附註	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
資產			
非流動資產			
投資物業		24,051	10,717
無形資產		79,616	79,616
物業、機器及設備		111,244	105,436
預付土地租賃費用		13,500	16,421
共同控制實體		116,881	93,624
聯營公司	9	3,867,823	3,628,052
遞延所得稅資產		32,114	26,235
可供出售財務資產		64,117	88,952
		<u>4,309,346</u>	<u>4,049,053</u>
流動資產			
持有供出售已完工物業		2,642	20,717
存貨		309,787	380,083
貿易及其他應收款	10	1,058,967	743,502
按公平值透過損益記賬的財務資產		358	608
現金及現金等價物		1,195,183	1,031,344
		<u>2,566,937</u>	<u>2,176,254</u>
總資產		<u>6,876,283</u>	<u>6,225,307</u>

	附註	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
權益			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本		147,983	147,803
儲備		5,145,200	4,675,607
擬派股息		—	78,336
已宣派中期股息		14,798	—
		<u>5,307,981</u>	<u>4,901,746</u>
少數股東權益		275,063	217,517
		<u>5,583,044</u>	<u>5,119,263</u>
負債			
非流動負債			
遞延所得稅負債		4,544	798
流動負債			
貿易及其他應付款	11	1,005,967	867,240
當期所得稅負債		38,934	21,190
短期借貸		243,794	216,816
		<u>1,288,695</u>	<u>1,105,246</u>
總負債		<u>1,293,239</u>	<u>1,106,044</u>
總權益及負債		<u>6,876,283</u>	<u>6,225,307</u>
流動資產淨值		<u>1,278,242</u>	<u>1,071,008</u>
總資產減流動負債		<u>5,587,588</u>	<u>5,120,061</u>

附註：

1 編製基準及會計政策

未經審核簡明綜合中期財務資料已依據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則的披露要求而編製。

編製未經審核簡明綜合中期財務資料所採用的會計政策及方法與二零零七年度財務報表所載述者一致，惟本集團已採納以下由香港會計師公會頒佈且與其業務相關並於二零零八年一月一日或之後開始的會計期間生效的新詮釋。

香港（國際財務報告詮釋委員會）
— 詮釋第11號

香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易

在本期間採納上述新詮釋對未經審核簡明綜合中期財務資料並無重大影響，亦並無導致本集團的主要會計政策產生重大變更。

以下新訂及經修訂準則及修訂已由香港會計師公會頒佈，並與本集團業務相關，惟於二零零八年一月一日或之後開始的會計期間尚未生效。本集團並未提早採納該新訂及經修訂準則及修訂。

香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表的呈報
香港會計準則第23號（經修訂）	借貸成本
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表
香港財務報告準則第2號（修訂）	以股份為基礎的付款－歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第3號（經修訂）	企業合併
香港財務報告準則第8號	營運分部

本集團已開始評估對其產生的有關影響，但尚未能陳述對本集團的主要會計政策及財務資料的呈報是否產生任何重大變更。

未經審核簡明綜合中期財務資料須與二零零七年年報財務報表一併閱讀。

2 營業額及分部資料

本集團主要業務為提供航運服務、物業發展及物業投資。本期確認源自本集團持續經營業務的營業額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
塗料產品銷售	845,632	818,291
船舶備件及導航設備銷售	251,877	165,134
船舶貿易及保險顧問佣金收入	94,133	49,909
物業銷售	66,575	105,646
租金收入	1,730	135
	<u>1,259,947</u>	<u>1,139,115</u>

(a) 主要報告形式－業務分部

	截至二零零八年六月三十日止六個月 持續經營業務			
	航運服務 千港元	物業發展 及物業投資 千港元	其他業務 千港元	總計 千港元
分部營業額	<u>1,191,642</u>	<u>68,305</u>	<u>—</u>	<u>1,259,947</u>
分部業績	<u>131,516</u>	<u>34,807</u>	<u>(235)</u>	<u>166,088</u>
未分配公司開支減收入				<u>(27,707)</u>
經營溢利				138,381
財務收入				14,062
財務成本				(7,735)
財務收入－淨額				6,327
應佔共同控制實體業績	18,658	—	—	18,658
應佔一聯營公司業績 (附註(i))	—	123,563	—	123,563
除所得稅前溢利				286,929
所得稅費用				(29,445)
期內溢利				<u>257,484</u>

截至二零零七年六月三十日止六個月

	持續經營業務			總計 千港元	已終止 經營業務 (附註6) 千港元
	航運服務 千港元	物業發展 及物業投資 千港元	其他業務 千港元		
分部營業額	<u>1,033,334</u>	<u>105,781</u>	<u>—</u>	<u>1,139,115</u>	<u>1,064</u>
分部業績	<u>110,502</u>	<u>(5,991)</u>	<u>1,787</u>	106,298	3,420
未分配公司開支減收入				(13,153)	—
經營溢利				93,145	3,420
財務收入				16,683	190
財務成本				(4,511)	(3)
財務收入－淨額				12,172	187
應佔共同控制實體業績 (附註(i))	14,585	328,066	—	342,651	—
除所得稅前溢利				447,968	3,607
所得稅費用				(21,559)	—
出售已終止經營業務虧損				426,409	3,607
				—	(6,434)
期內溢利／(虧損)				<u>426,409</u>	<u>(2,827)</u>

附註：

- (i) 應佔一聯營公司業績123,563,000港元指本集團應佔遠洋地產控股有限公司的業績。截至二零零七年六月三十日止六個月，應佔遠洋地產控股有限公司的業績328,066,000港元歸類為應佔共同控制實體業績。

(b) 次要報告形式－地區分部

	分部營業額		分部業績	
	截至六月三十日止六個月 二零零八年 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零七年 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零八年 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零七年 千港元
持續經營業務：				
香港	<u>322,777</u>	206,289	<u>80,853</u>	41,090
中國內地	<u>937,170</u>	932,826	<u>85,235</u>	65,208
	<u>1,259,947</u>	1,139,115	<u>166,088</u>	106,298
已終止經營業務：				
香港	<u>—</u>	1,064	<u>—</u>	3,420
	<u>1,259,947</u>	<u>1,140,179</u>	<u>166,088</u>	109,718
未分配公司開支減收入			(27,707)	(13,153)
經營溢利			<u>138,381</u>	<u>96,565</u>

3 經營溢利

經營溢利已計入及扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
計入		
租金收入淨額	1,670	45
投資物業的公平值收益	332	—
按公平值透過損益記賬的財務資產的公平值收益	—	462
出售物業、機器及設備收益	153	—
收回壞賬	52	—
撥回資本增值稅撥備	—	4,042
撥回貿易應收款減值撥備	—	239
撥回存貨減值撥備	77	—
財務資產股息收入	52	1,325
扣除		
折舊，已扣除在存貨資本化的金額共726,000港元 (二零零七年：459,000港元)	6,314	4,622
預付土地租賃費用攤銷	285	253
員工成本(包括僱員購股權福利)， 已扣除在存貨資本化的金額共5,421,000港元 (二零零七年：3,968,000港元)	73,541	62,066
退休福利成本	5,230	6,058
按公平值透過損益記賬的財務資產的公平值虧損	250	—
出售附屬公司虧損	—	31
供出售發展中物業減值撥備	—	13,744
貿易應收款減值撥備	40,923	4,440
存貨減值撥備	318	64
撇銷存貨	246	—
售出存貨成本	867,105	769,832
售出物業成本	20,281	87,686

4 財務收入－淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
源自銀行存款的利息收入	13,859	16,357
源自一共同控制實體的利息收入	203	326
總財務收入	<u>14,062</u>	<u>16,683</u>
須於五年內悉數償還的銀行貸款利息	(6,557)	(3,759)
其他財務成本	(1,178)	(752)
總財務成本	<u>(7,735)</u>	<u>(4,511)</u>
財務收入－淨額	<u><u>6,327</u></u>	<u><u>12,172</u></u>

5 所得稅費用

香港利得稅乃按本期估計應課稅溢利按16.5% (二零零七年：17.5%) 稅率提撥準備。

中國內地的稅項按照本期本集團在中國內地經營業務的估計應課稅溢利按中國內地現行稅率計算。期內，該等稅率介乎18%至25%之間 (二零零七年：12%至33%)。

遞延所得稅採用負債法就暫時差異以結算日已頒佈或實際頒佈的稅率而計算。

本期在簡明綜合收益表支銷的所得稅如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
當期所得稅		
－香港利得稅	13,031	7,549
－中國內地稅項	16,842	14,955
－過往年度香港利得稅超額撥備	—	(904)
遞延所得稅抵免	<u>(428)</u>	<u>(41)</u>
所得稅費用	<u><u>29,445</u></u>	<u><u>21,559</u></u>

6 已終止經營業務

於二零零七年二月五日，本集團訂立協議，按代價2港元向同系附屬公司中遠(香港)置業有限公司出售全資附屬公司COSCO International Construction Limited(「CICL」)全部已發行股本及股東貸款。CICL及其附屬公司(統稱「CICL集團」)之主要業務為樓宇建造及維護。該出售根據本集團出售非核心業務及資產之策略進行，並已於二零零七年三月十五日完成。

CICL集團於二零零七年一月一日至二零零七年三月十五日(出售日)止期間的業績如下：

	二零零七年一月一日至 二零零七年三月十五日 千港元
營業額	
樓宇建造	904
租金收入	160
	<hr/>
	1,064
經營成本	(1,088)
	<hr/>
毛損	(24)
其他收入	
撥回若干建造合約之索償及可預見虧損撥備	1,627
已收賠償	2,807
其他	25
	<hr/>
	4,459
行政及一般費用	(1,015)
	<hr/>
經營溢利	3,420
財務收入	190
財務成本	(3)
財務收入－淨額	187
	<hr/>
期內溢利	<u>3,607</u>

已終止經營業務虧損於收益表分開呈列，並分析如下：

	二零零七年一月一日至 二零零七年三月十五日 千港元
CICL集團期內溢利	3,607
出售CICL集團虧損	(6,434)
	<hr/>
已終止經營業務虧損	<u>(2,827)</u>

7 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
已宣派中期股息每股普通股0.01港元 (二零零七年：0.01港元)	14,798	14,585

附註：

- (a) 於二零零八年三月二十八日舉行的董事會會議上，董事建議派發截至二零零七年十二月三十一日止年度的末期股息每股普通股0.035港元及特別股息每股普通股0.018港元，已於二零零八年六月十一日派付，且已反映為截至二零零八年六月三十日止六個月的保留溢利的撥款。
- (b) 於二零零八年九月十二日舉行的董事會會議上，董事宣派截至二零零八年六月三十日止六個月的中期股息每股普通股0.01港元。該項股息並無於截至二零零八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料內反映為應付股息，但將反映為截至二零零八年十二月三十一日止年度的保留溢利的撥款。

8 每股盈利／(虧損)

- (a) 每股基本盈利／(虧損)按本公司權益持有人應佔溢利／(虧損)除以期內已發行普通股加權平均數計算。

	二零零八年	二零零七年
本公司權益持有人應佔溢利／(虧損)		
－源自持續經營業務	225,204,000港元	403,124,000港元
－源自已終止經營業務	－	(2,827,000港元)
已發行普通股加權平均數	1,478,492,280	1,453,699,976
每股基本盈利／(虧損)		
－源自持續經營業務	15.23港仙	27.73港仙
－源自已終止經營業務	－	(0.19港仙)

- (b) 每股攤薄盈利／(虧損)按已就未行使購股權之潛在攤薄影響調整後的已發行普通股加權平均數計算。

	二零零八年	二零零七年
本公司權益持有人應佔溢利／(虧損)		
－源自持續經營業務	225,204,000港元	403,124,000港元
－源自已終止經營業務	－	(2,827,000港元)
經調整已發行普通股加權平均數	1,528,530,722	1,482,502,020
每股攤薄盈利／(虧損)		
－源自持續經營業務	14.73港仙	27.19港仙
－源自已終止經營業務	－	(0.19港仙)

9 聯營公司

聯營公司指本集團應佔遠洋地產控股有限公司的股本權益。

10 貿易及其他應收款

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
貿易應收款 - 淨值	944,010	683,685
按金、預付款、其他應收款及應收關連人士款	114,957	59,817
	<u>1,058,967</u>	<u>743,502</u>

扣除減值撥備後的貿易應收款賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
90天內	452,683	339,801
91至180天	340,176	245,286
超過180天	151,151	98,598
	<u>944,010</u>	<u>683,685</u>

在銷售塗料產品、船舶備件及導航設備方面，大部份銷售的信貸期為30天至90天。銷售物業所得收益及其他經營收益則按監管該等交易的有關合約條款發出賬單。

11 貿易及其他應付款

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
貿易應付款	411,963	389,107
應計負債、其他應付款及應付關連人士款	594,004	478,133
	<u>1,005,967</u>	<u>867,240</u>

貿易應付款的賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
90天內	344,506	325,337
91至180天	54,336	50,284
超過180天	13,121	13,486
	<u>411,963</u>	<u>389,107</u>

財務回顧

整體業績

截至二零零八年六月三十日止六個月，本集團的營業額錄得1,259,947,000港元(二零零七年：1,139,115,000港元)，較去年同期增加11%。期內，本公司權益持有人應佔未經審核溢利為225,204,000港元(二零零七年：400,297,000港元)，較去年同期下跌44%。撇除本集團應佔遠洋地產控股有限公司(「遠洋地產控股」)溢利123,563,000港元(二零零七年：328,066,000港元)外，本公司權益持有人應佔溢利增加41%至101,641,000港元(二零零七年：72,231,000港元)。每股基本盈利為15.23港仙(二零零七年：27.54港仙)，較去年同期減少45%。

營業額

截至二零零八年六月三十日止六個月，營業額增加11%至1,259,947,000港元(二零零七年：1,139,115,000港元)。由於船舶買賣代理服務、船舶保險顧問服務及船舶設備、備件及通導設備銷售取得良好表現，核心業務航運服務分部所得營業額增加15%至1,191,642,000港元(二零零七年：1,033,334,000港元)，佔總營業額的94.6%(二零零七年：90.7%)。物業發展及物業投資的分部營業額主要為上海香港麗園的商舖及車位銷售，以及隨著瀋陽中遠·頤和麗園於去年出售後，物業發展及物業投資的分部營業額減少，分部營業額進一步降低至總營業額的5.4%(二零零七年：9.3%)。

毛利

由於期內船舶貿易代理服務的業務規模及佣金收入均取得強勁和可觀的增長，故毛利增加32%至372,501,000港元(二零零七年：281,507,000港元)。此外，出售物業和物業租賃收入亦有助提升整體毛利。

經營溢利

經營溢利增加49%至138,381,000港元(二零零七年：93,145,000港元)。面對於二零零七年九月才開始營運的珠海新塗料廠的全年運作，以及包括於二零零七年三月授出僱員購股權相關費用在內的僱員成本的上升及辦公室租金費用的增加等，管理層嚴格控制營運成本，通過降低銷售費用水平以抵銷部份成本壓力。

財務收入

財務收入代表利息收入。由於期內銀行存款利率較低，利息收入減少16%至14,062,000港元(二零零七年：16,683,000港元)。

財務成本

財務成本增加71%至7,735,000港元(二零零七年：4,511,000港元)，主要是平均貸款餘額增加及借貸利率較高所致。

權益持有人應佔溢利

權益持有人應佔溢利為225,204,000港元(二零零七年：400,297,000港元)。撇除本集團應佔遠洋地產控股溢利123,563,000港元(二零零七年：328,066,000港元)，於同一基準下，權益持有人應佔溢利增加41%至101,641,000港元(二零零七年：72,231,000港元)。

財務資源及流動資金

於二零零八年六月三十日，本公司權益持有人的資金權益增加8%至5,307,981,000港元(二零零七年十二月三十一日：4,901,746,000港元)。

於二零零八年六月三十日，本公司所持有的現金為1,195,183,000港元(二零零七年十二月三十一日：1,031,344,000港元)。

期內，本集團提取銀行貸款淨額26,978,000港元(二零零七年：77,747,000港元)。於二零零八年六月三十日，本集團可動用的銀行信貸總額為594,122,000港元(二零零七年十二月三十一日：475,024,000港元)，其中243,794,000港元(二零零七年十二月三十一日：216,816,000港元)已動用。已動用的銀行信貸額增加的主要原因是應付塗料業務急速擴張的財務需要。至於負債比率方面(即貸款總額與總資產)的比例自去年底維持約為3.5%。

於二零零八年六月三十日，本集團的借貸是以人民幣、美元及港元為貨幣單位，息率則參照中國人民銀行公佈的基準利率、倫敦銀行同業拆息或香港銀行同業拆息計算。本集團沒有使用任何金融工具作利率對沖用途。

匯率波動風險

本集團主要在香港及中國內地經營業務，銷售收益主要以美元及港元為主，其餘為人民幣收入。本集團的外匯風險主要來自美元及港元銷售產品及以人民幣購買原材料。本集團已盡量配對外匯收益及支出，從而使潛在的匯率風險降至最低。

僱員

於二零零八年六月三十日，除了聯營公司及共同控制實體以外，本集團合共聘用631名(二零零七年十二月三十一日：610名)僱員，其中105名(二零零七年十二月三十一日：104名)為香港僱員。期內，包括董事酬金、僱員購股權福利及退休福利成本的總僱員成本約為84,192,000港元(二零零七年：72,092,000港元)。僱員薪金乃根據其工作表現及經驗而釐定，薪酬待遇包括薪金及按市場狀況和僱員個別工作表現而釐定的年終花紅。期內，所有香港僱員均已參加強制性公積金計劃。

於二零零三年十一月二十六日，董事（獨立非執行董事除外）及本集團的若干僱員獲授購股權，可以每股0.57港元的價格認購合共44,800,000股本公司股份。該等購股權可於二零零三年十二月二十三日至二零零八年十二月二十二日期間隨時行使。於二零零四年十二月二日，董事（獨立非執行董事除外）及本集團的若干僱員獲授購股權，可以每股1.37港元的價格認購合共32,650,000股本公司股份。該等購股權可於二零零四年十二月二十九日至二零一四年十二月二十八日期間隨時行使。於二零零五年五月十日，本公司的一間附屬公司若干僱員獲授購股權，可以每股1.21港元的價格認購合共2,400,000股本公司股份。該等購股權可於二零零五年六月六日至二零一五年六月五日期間隨時行使。於二零零七年三月九日，董事（獨立非執行董事除外）、本集團及共同控制實體的若干僱員獲授購股權，可以每股3.666港元的價格認購合共25,930,000股本公司股份。該購股權可於二零零九年三月九日至二零一五年三月八日期間按既定的比例隨時行使（即(i)承授人不得於二零零七年三月九日起計首兩年內行使購股權；(ii)從二零零九年三月九日起，承授人最多可行使其獲授的30%購股權；(iii)從二零一零年三月九日起，承授人最多可行使其獲授的70%購股權；及(iv)從二零一一年三月九日起，承授人可行使其獲授的全部購股權）。

股息

董事會宣派截至二零零八年六月三十日止六個月之中期股息每股1港仙（二零零七年：每股1港仙）。

本公司將於二零零八年十月十三日至二零零八年十月十五日（包括首尾兩天），暫停辦理本公司股份過戶登記手續。為符合資格獲派中期股息，所有過戶文件必須於二零零八年十月十日下午四時三十分前，送達本公司股份過戶登記香港分處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓。

預期中期股息將於二零零八年十月二十三日或前後向在二零零八年十月十五日名列本公司股東名冊上的股東派付。

業務回顧

二零零八年上半年，儘管美國次級按揭信貸危機、全球通貨膨脹及油價高企等因素對全球經濟增長帶來了負面影響，但中國經濟仍保持了平穩較快的增長。據中華人民共和國（「中國」）國家統計局及海關總署公佈的經濟數據，二零零八年上半年中國國內生產總值約為人民幣130,619億元，進出口貿易總值達12,341.7億美元，較去年同期分別上升10.4%及25.7%。持續增長的進出口貿易帶動航運業及修造船業的發展。受惠於中國經濟持續增長，期內，本集團在航運服務業的表現理想。

1. 航運服務業

二零零八年上半年，本集團的航運服務業分部營業額錄得1,191,642,000港元(二零零七年：1,033,334,000港元)，較去年同期增加15%，佔本集團的持續經營業務總營業額94.6%(二零零七年：90.7%)。分部業績為131,516,000港元(二零零七年：110,502,000港元)，較去年同期上升19%。

1.1 船舶貿易代理服務

本公司的非全資附屬公司中遠國際船舶貿易有限公司(「中遠船貿」)為中國遠洋運輸(集團)總公司(「中遠(集團)總公司」)及其附屬公司(統稱「中遠集團」)的船隊提供船舶的建造、買賣和租賃的獨家代理服務，同時也向中遠集團系外船公司提供類似的代理服務。中遠船貿的營業額主要來自於收取代理佣金。新造船代理佣金是造船廠按造船合同以船舶建造進度分期支付給中遠船貿，而二手船買賣佣金則是在賣方向買方交付船隻後按合約支付給中遠船貿。

受美國信貸危機及銀根收緊的影響，二零零八年上半年全球新造船訂單較去年同期有所減少，但由於新造船的交船期遙遠，以及單殼油輪被淘汰限期臨近而導致二手船的需求增加，故船價仍維持在高位。期內，中遠船貿代理買賣的船舶共計55艘(二零零七年：47艘)，累計4,518,000載重噸(二零零七年：3,278,000載重噸)，較去年同期上升38%。此理想成績為本集團今後的持續發展奠定良好的基礎。中遠船貿過往數年代理所簽訂的合同已確保了二零零八年船舶買賣佣金收入。此外，由於二零零八年上半年大量新造船的交付，中遠船貿的營業額較去年同期顯著增加146%至62,922,000港元(二零零七年：25,604,000港元)。中遠船貿將致力提高服務質量，配合中遠集團各航運公司買造船計劃所帶來的商機，積極拓展中遠集團系外的船舶貿易代理服務，爭取更好的經營效益。

本公司已於二零零八年七月二十二日就收購中遠國際貿易有限公司全部股權與中國船舶燃料有限責任公司簽訂有條件股權轉讓協議，完成收購後，中遠船貿將會成為本公司的全資附屬公司，而本集團將百分百受惠於中遠船貿所帶來的貢獻。

1.2 船舶保險顧問服務

本公司的全資附屬公司中遠(香港)保險顧問有限公司(「香港中遠保險顧問」)，擁有英國勞合社經紀人資格，主要經營船舶保險和船東責任保險中介業務。本公司的非全資附屬公司深圳中遠保險經紀有限公司(「深圳中遠保險經紀」)主要向中國內地登記的船舶提供保險顧問服務。期內，香港中遠保險顧問及深圳中遠保險經紀(統稱為「中遠保險經紀」)的營業額合共為31,211,000港元(二零零七年：24,305,000港元)，較去年同期增加28%，業務增長主要歸因於緊密跟隨中遠集團船隊的擴充步伐以及不斷拓展新業務和新客戶群所致。

1.3 船舶設備、備件及通導設備銷售

本公司全資附屬公司遠通海運設備服務有限公司(「遠通公司」)主要經營船舶設備和備件、新造船設備、海洋及陸地石油工程設備、船岸及港口交通通訊導航和資訊管理系統設備的配套和供應業務。

遠通公司受惠於近年迅速發展的造船業，積極開拓中遠集團系外客戶及豐富產品線，推進重點客戶服務策略，所以期內遠通公司業務表現突出，營業額錄得251,877,000港元(二零零七年：165,134,000港元)，較去年同期顯著上升53%。遠通公司將繼續抓住市場機遇，特別是未來數年將有更多新造船交付使用的機遇。遠通公司還將繼續加強與船東及船廠的聯繫，開拓中遠集團以外的業務，以保持其業務持續增長。

1.4 塗料生產和銷售

本公司非全資附屬公司中遠關西塗料化工(天津)有限公司、中遠關西塗料化工(上海)有限公司及中遠關西塗料化工(珠海)有限公司(統稱為「中遠關西公司」)主要經營集裝箱塗料和工業用重防腐塗料的生產及銷售業務。本公司與國際塗料生產商挪威佐敦集團各持有50%股權的合營公司中遠佐敦船舶塗料(香港)有限公司(「中遠佐敦香港」)主要從事船舶塗料生產及銷售業務。期內，來自塗料生產及銷售的營業額錄得845,632,000港元(二零零七年：818,291,000港元)，與去年同期比較上升3%。

1.4.1 集裝箱塗料

期內，中遠關西公司的集裝箱塗料銷售量為34,879噸(二零零七年：36,514噸)，對比去年同期輕微下降4%。由於世界經濟增速有所放緩，加上人民幣加速升值，鋼材價格上升，導致造箱成本提高，箱東對下訂單抱觀望態度，因而二零零八年上半年集裝箱塗料整體訂單數量有所減少。面對激烈的市場競爭，中遠關西公司持續改進產品配方以降低成本，同時大力開發新塗料產品以滿足客戶的需求，與重點箱東及造箱廠保持良好關係，成功開拓了新客戶，因而保證了銷售量。中遠關西公司分別位於珠海、上海及天津的三個工廠總塗料年產能力已提高至100,000噸。由於廠房分別位於珠江三角洲、長江三角洲和環渤海地區等三個中國經濟最發達的地區，可向客戶提供快速有效的服務。

1.4.2 船舶塗料

中遠佐敦香港主要經營中國地區(包括香港和澳門特別行政區)的船舶塗料生產和銷售業務。受惠於近年中國造船業和修船業的蓬勃發展，船舶塗料市場保持了去年良好的發展趨勢。期內，中遠佐敦香港的船舶塗料銷售量達 20,380,000升(相等於29,511噸)(二零零七年：13,031,000升(相等於18,895噸))，較去年同期上升56%。預期造船業的發展將促使船舶塗料需求量保持持續增長，中遠佐敦香港將積極推進重點客戶策略，主攻重點客戶、重點市場、重點產品，加快開拓市場的步伐，提高企業盈利能力。

1.4.3 工業用重防腐塗料

期內，中遠關西公司的工業用重防腐塗料錄得銷售量為5,175噸(二零零七年：4,650噸)，較去年同期上升11%，主要由於建築、運輸、基建及能源行業對工業用重防腐塗料需求增長，以及中遠關西公司於期內大力開拓市場的結果。中遠關西公司將於二零一零年上海世界博覽會尋求對工業用重防腐塗料相關配件的需求而產生的商機。

2. 物業發展及物業投資

二零零八年上半年，物業發展及物業投資的分部營業額錄得68,305,000港元（二零零七年：105,781,000港元），與去年同期比較下跌35%，佔本集團總營業額的5.4%（二零零七年：9.3%）；分部業績則錄得溢利34,807,000港元（二零零七年：虧損5,991,000港元），主要是出售了上海香港麗園的商舖及車位。

本公司於上海發展的房地產項目－上海香港麗園的住宅部份已售出並交付使用。於二零零八年六月三十日，該項目尚餘26個車位未出售。由於該項目已完成，持有該項目的上海鴻洋置業有限公司已正進行清盤程序中。

3. 於遠洋地產控股有限公司的投資

本公司現持有遠洋地產控股（其股份於聯交所上市）的20.73%股權。遠洋地產控股持有遠洋地產有限公司（「遠洋地產」）的100%股權。

遠洋地產是中國內地著名的房地產開發公司，開發中高檔住宅物業及高級辦公大樓、零售物業、酒店式公寓及酒店。遠洋地產亦於珠江三角洲、長江三角洲及環渤海地區開發房地產市場。期內，本集團應佔遠洋地產控股的溢利為123,563,000港元（二零零七年：328,066,000港元）。

結算日後事項

於二零零八年七月二十二日，本公司就收購中遠國際貿易有限公司全部股權訂立了有條件股權轉讓協議，該收購的詳情已載於二零零八年八月二十日致本公司股東的通函內。有關交易已於二零零八年九月五日獲本公司獨立股東批准。

展望

儘管美國次級按揭信貸危機導致全球經濟增長放緩，但憑藉航運業過去數年的發展及全球現有已簽訂的龐大新造船訂單，本集團的核心業務航運服務將獲得持續發展。面對不穩定的環境因素及未來挑戰，本集團將抓緊市場機遇，在鞏固現有市場和客戶的基礎上，重視開發產品技術，開拓新的市場、新的產品和新的客戶群，不斷挖掘新的利潤增長點，擴大市場份額，進一步提升創效能力，提高企業的市場競爭力。

此外，在中遠（集團）總公司及中遠（香港）集團有限公司的支持下，本集團訂立有關收購中遠國際貿易有限公司全部股權的協議，完成收購後，本集團現有航運服務營運公司及新收購公司的業務之間將產生更好的協同效應。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

維持高水平企業管治，一直為本公司首要任務之一。透過董事會有效及時披露資料，及積極推行投資者關係計劃，將有助達致此目標。

由三名獨立非執行董事組成的本公司審核委員會及獨立外部核數師已審閱本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料。

本公司已採納董事及僱員進行證券交易的操守守則（「證券守則」），其條款不會較聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）的規定準則寬鬆。為確保董事於買賣本公司證券時遵守證券守則規定，本公司已成立委員會（「委員會」），成員包括主席、副主席、董事總經理及董事副總經理，以處理有關交易。買賣本公司證券前，董事必須以書面知會主席或副主席，並獲取委員會的確認書。本公司向全體董事作出具體查詢後確認，董事已於截至二零零八年六月三十日止六個月遵守證券守則所載規定準則。

董事會相信，本公司於二零零八年上半年一直遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則的守則條文，惟以下情況除外(i)儘管獨立非執行董事的委任並無特定任期，然而，彼等須根據本公司之章程細則，於每屆股東週年大會上依章告退，並合資格膺選連任；及(ii)董事會前主席魏家福先生因須處理其他公務，而未能出席本公司於二零零八年五月二十三日舉行的股東週年大會。

承董事會命
中遠國際控股有限公司
董事總經理
梁岩峰

香港，二零零八年九月十二日

於本公告日期，董事會由十四名董事組成，包括張富生先生(主席)¹、劉國元先生(副主席)¹、李建紅先生²、王富田先生¹、賈連軍先生²、王曉明先生¹、梁岩峰先生(董事總經理)¹、孟慶惠先生²、陳學文先生²、王曉東先生¹、林文進先生¹、鄺志強先生³、徐耀華先生³及蔣小明先生³。

¹ 執行董事

² 非執行董事

³ 獨立非執行董事